PAGE
10

                                     Российская  Федерация

Ростовская область

Шолоховский район

муниципальное образование

 «Дубровское сельское поселение»

Администрация Меркуловского сельского поселения

ул. Центральная,28 х. Меркуловский 346277 тел.75-5-88(75-3-45) ОКПО 04226184,ОГРН 1056139005889,ИНН 6139007235 / 613901001

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.12.2024 г.                                                  №245                                   х. Меркуловский
О внесении изменений в постановление
 Администрации Меркуловского сельского поселения
№95 от 29.11.2018г. «Об утверждении муниципальной
 программы Меркуловского сельского поселения
 «Молодежь Меркуловского сельского поселения»»

          В соответствии с постановлением Администрации Меркуловского сельского поселения от 16.09.2024 № 181 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Меркуловского сельского поселения» и в целях приведения правовых актов Администрации Меркуловского сельского поселения в соответствие с действующим законодательством,
                                                           ПОСТАНОВЛЯЮ:

           1.Внести в постановление Администрации Меркуловского сельского поселения №108 от 07.12.2018г. «Об утверждении муниципальной  программы Меркуловского сельского поселения  «Молодежь Меркуловского сельского поселения» изменения,  изложив приложение № 1 к постановлению в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
    2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования, но не ранее 1 января 2025 г., и распространяется на правоотношения, возникающие начиная с формирования муниципальных программ Меркуловского сельского поселения для составления проекта бюджета Меркуловского сельского поселения Шолоховского района на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов.
3.  Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Меркуловского сельского поселения                                    Е.А.Мутилина
Исп. Чукарина С.И.
Тел.75345
Приложение
к постановлению Администрации Меркуловского
сельского поселения от 27.12.2024г. №245
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

Меркуловского сельского поселения «Молодежь Меркуловского сельского поселения»

Стратегические приоритеты
муниципальной программы Меркуловского сельского поселения

 «Молодежь Меркуловского сельского поселения»
1. Оценка текущего состояния
сферы реализации муниципальной программы Меркуловского сельского поселения

 «Молодежь Меркуловского сельского поселения»
Муниципальная программа «Молодежь Меркуловского сельского поселения» определяет цели, задачи, основные направления по созданию условий для развития и реализации системы патриотического воспитания среди молодежи поселения.

Одним из ресурсов и потенциалов развития Стратегии социально-экономического развития Ростовской области до 2030 года призвана стать молодежь как наиболее мобильный участник гражданско-политических и социально-экономических преобразований и процессов, происходящих в государстве и обществе. Обусловлено это тем, что одной из наиболее распространенных форм активности личности выступает ее социальная активность, важнейшим критерием которой является мотивированность на саморазвитие. Созданию условий для поддержки общественных инициатив и проектов способствует реализация регионального проекта «Социальная активность (Ростовская область)», направленного на развитие добровольчества (волонтерства) как ключевого элемента социальной ответственности развитого гражданского общества.

2. Описание приоритетов и целей муниципальной политики

в сфере реализации муниципальной программы Меркуловского сельского поселения
 «Молодежь Меркуловского сельского поселения»
Приоритетами в сфере молодежной политики являются:

формирование системы ценностей с учетом многонациональной основы Ростовской области, предусматривающей создание условий для воспитания и развития молодежи, знающей и ответственно реализующей свои конституционные права и обязанности, обладающей гуманистическим мировоззрением, устойчивой системой нравственных и гражданских ценностей, проявляющей знание своего культурного, исторического, национального наследия и уважение к его многообразию, а также развитие в молодежной среде культуры созидательных межэтнических отношений;

формирование ценностей здорового образа жизни, создание условий для физического развития молодежи, формирование экологической культуры, а также повышение уровня культуры безопасности жизнедеятельности молодежи;

формирование информационного поля, благоприятного для развития молодежи, интенсификация механизмов обратной связи между государственными структурами, общественными объединениями и молодежью, а также повышение эффективности использования информационной инфраструктуры в интересах патриотического и гражданского воспитания молодежи.
Целью муниципальной программы является:

 содействие успешной самореализации и интеграции молодежи в общество, а также повышение ее роли в жизни Меркуловского сельского поселения.

3. Задачи муниципального управления, способы

их эффективного решения в сфере реализации муниципальной программы

Основными задачами муниципальной программы являются:
создание условий для формирования патриотизма, российской идентичности в молодежной среде и реализации мероприятий по профилактике асоциального поведения, этнического, религиозно-политического экстремизма.
К концу реализации муниципальной программы ее цели планируются к достижению посредством следующих показателей, отражающих конечный эффект от реализации муниципальной программы:

        формирование у молодежи чувства патриотизма и гражданской активности, привитие гражданских ценностей; увеличение численности молодых людей, принимающих участие в мероприятиях по формированию российской идентичности и реализации мероприятий по профилактике асоциального поведения, этнического и религиозно-политического экстремизма в молодежной среде.
ПАСПОРТ

муниципальной программы Меркуловского сельского поселения «Молодежь Меркуловского сельского поселения»
1. Основные положения

	Куратор муниципальной программы Меркуловского сельского поселения
	Мутилинга Елена Анатольевна, глава Администрации Меркуловского сельского поселения

	Ответственный исполнитель муниципальной программы Меркуловского сельского поселения
	 Администрация Меркуловского сельского поселения (Мутилина Елена Анатольевна, глава Администрации Меркуловского сельского поселения)

	Период  реализации муниципальной программы Меркуловского сельского поселения
	этап I: 2019 – 2024 годы;

этап II: 2025 –2030 годы

	Цели муниципальной программы Меркуловского сельского поселения
	содействие успешной самореализации и интеграции молодежи в общество, а также повышение ее роли в жизни Меркуловского сельского поселения

	Объем финансового обеспечения за весь период реализации
	0,0 тыс. рублей:

этап I: 0,0 тыс. рублей;

этап II: 0,0 тыс. рублей

	Связь с национальными целями развития Российской Федерации/ государственными программами Ростовской области
	-

2. Показатели муниципальной программы Меркуловского сельского поселения

	№
п/п
	Наименование показателя
	Признак возрастания/убывания
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Вид показателя

	Базовое значение показателя
	Значения показателей
	Документ
	Ответст-венный за достижение показателя
	Связь с показателями нацио-нальных целей
	Инфор-мационная система

	значение
	год
	2025
	2026
	2027
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	10
	11
	12
	13
	14

	1. Цель муниципальной программы «Содействие успешной самореализации и интеграции молодежи в общество, а также повышение ее роли в жизни Меркуловского сельского поселения»

	1.1.
	Доля молодежи, ежегодно вовлеченной в мероприятия отрасли молодежной политики
	возрастание
	процентов
	ведомст-венный
	15
	2023
	16
	17
	18
	20
	постановление Администрации Меркуловского сельского поселения №95 от 29.11.2018г. «Об утверждении муниципальной  программы Меркуловского сельского поселения  «Молодежь Меркуловского сельского поселения»
	Администрация Меркуловского сельского поселения
	-
	-

3. Структура муниципальной (комплексной) программы Меркуловского сельского поселения

	№ п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Формирование патриотизма в молодежной среде»

	Ответственный за реализацию: Администрация Меркуловского сельского поселения
	Срок реализации: 2025-2030 годы

	1.1.
	Обеспечено патриотическое, историко-культурное и духовно-нравственное воспитание, формирование российской идентичности, чувства единства российской нации и правовой культуры, содействие межкультурному и межконфессиональному диалогу, предупреждение конфликтов на национальной и религиозной почве, противодействие распространению идеологии экстремизма и терроризма, профилактика вовлечения в деструктивные организации и общественно опасную деятельность в молодежной среде
	формирование у молодежи чувства патриотизма и гражданской активности, привитие гражданских ценностей; увеличение численности молодых людей, принимающих участие в мероприятиях по формированию российской идентичности и реализации мероприятий по профилактике асоциального поведения, этнического и религиозно-политического экстремизма в молодежной среде

	доля молодежи, ежегодно вовлеченной в мероприятия отрасли молодежной политики

4. Финансовое обеспечение муниципальной (комплексной) программы Меркуловского сельского поселения

	№ п/п
	Наименование муниципальной (комплексной)

программы, структурного элемента/

источник финансового обеспечения
	Объем расходов по годам реализации, тыс. рублей

	2025
	2026
	2027
	N+n
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Муниципальная программа Меркуловского сельского поселения «Молодежь Меркуловского сельского поселения» (всего), в том числе:
	0,0
	0,0
	0,0
	-
	0,0

	Бюджет поселения (всего), в том числе:
	0,0
	0,0
	0,0
	-
	0,0

	безвозмездные поступления в бюджет поселения, в том числе за счет средств:

	федерального бюджета

	областного бюджета

	бюджета района

	бюджет поселения
	0,0
	0,0
	1,0
	-
	0,0

	Внебюджетные источники

	2.
	Комплекс процессных мероприятий «Формирование патриотизма в молодежной среде» (всего), в том числе:
	0,0
	0,0
	0,0
	-
	0,0

	Бюджет поселения (всего), в том числе:
	1,0
	0,0
	0,0
	-
	0,0

	безвозмездные поступления в бюджет поселения, в том числе за счет средств:

	федерального бюджета

	областного бюджета

	бюджета района

	бюджет поселения
	0,0
	0,0
	0,0
	-
	0,0

	Внебюджетные источники

ПАСПОРТ

комплекса процессных мероприятий «Формирование патриотизма в молодежной среде»
1. Основные положения

	Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных мероприятий
	Администрация Меркуловского сельского поселения (Чукарина Светлана И льинична– ведущий специалист)

	Связь с муниципальной программой Меркуловского сельского поселения
	Муниципальная программа Меркуловского сельского поселения

«Молодежь Меркуловского сельского поселения»

2. Показатели комплекса процессных мероприятий

	№

п/п
	Наименование показателя
	Признак возрастания/убывания
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение показателя
	Значения показателей
	Ответственный за достижение показателя
	Информационная система

	значение
	год
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Обеспечено патриотическое, историко-культурное и духовно-нравственное воспитание, формирование российской идентичности, чувства единства российской нации и правовой культуры, содействие межкультурному и межконфессиональному диалогу, предупреждение конфликтов на национальной и религиозной почве, противодействие распространению идеологии экстремизма и терроризма, профилактика вовлечения в деструктивные организации и общественно опасную деятельность в молодежной среде»

	1.1
	Доля молодежи, охваченной гражданско-патриотическими акциями и мероприятиями
	возрастание
	процент
	18
	2023
	19
	19
	19
	19
	20
	20
	ведущий

специалист
	информационная система отсутствует

	1.2
	Доля молодежи, участвующей в мероприятиях по формированию толерантности и уважения к представителям других народов, культур, религий, их традициями духовно-нравственным ценностям
	возрастание
	процент
	8,5
	2023
	9,1
	9,3
	9,5
	9,7
	9,9
	10
	ведущий

специалист
	информационная система отсутствует

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	Тип мероприятия  (результата)
	Характеристика
	Единица измерения

(по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение результата по годам реализации

	значение
	год
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1. Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Обеспечено патриотическое, историко-культурное и духовно-нравственное воспитание, формирование российской идентичности, чувства единства российской нации и правовой культуры, содействие межкультурному и межконфессиональному диалогу, предупреждение конфликтов на национальной и религиозной почве, противодействие распространению идеологии экстремизма и терроризма, профилактика вовлечения в деструктивные организации и общественно опасную деятельность в молодежной среде»

	1.1.
	Мероприятие (результат) 1 «Обеспечена реализация проведения мероприятий по гражданско-патриотическому воспитанию молодых людей Меркуловского сельского поселения»
	приобретение товаров, работ и услуг

	формирование у молодежи чувства патриотизма и гражданской активности, привитие гражданских ценностей
	процентов
	42
	2023
	43
	44
	45
	46
	47
	50

5. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятия (результата)/ источник

финансового обеспечения
	Код бюджетной классификации расходов
	Объем расходов по годам реализации, тыс. рублей

	2025
	2026
	2027
	N+n
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Формирование патриотизма в молодежной среде» (всего), в том числе:
	Х
	0,0
	0,0
	0,0
	-
	0,0

	Бюджет поселения (всего), в том числе:

	0,0
	0,0
	0,0
	-
	0,0

	безвозмездные поступления в бюджет поселения, в том числе за счет средств:

	федерального бюджета

	областного бюджета

	бюджета района

	бюджет поселения

	0,0
	0,0
	0,0
	-
	0,0

	Внебюджетные источники

	         бюджет поселения

	0,0
	0,0
	0,0
	-
	0,0

	2.
	Мероприятие (результат) 1 «Расходы на обеспечение проведения мероприятий по содействию гражданско-патриотическому воспитанию молодых людей Меркуловского сельского поселения» (всего), в том числе:
	Х
	0,0
	0,0
	0,0
	-
	0,0

	Бюджет поселения (всего), в том числе:

	0,0
	0,0
	0,0
	-
	0,0

	безвозмездные поступления в бюджет поселения, в том числе за счет средств:

	федерального бюджета

	областного бюджета

	бюджета района

	бюджет поселения

	0,0
	0,0
	0,0
	-
	0,0

	Внебюджетные источники

	         бюджет поселения
	95107070210025020244
	0,0
	0,0
	0,0
	-
	0,0

6. План реализации комплекса процессных мероприятий на 2025-2027 год
	№

п/п
	Задача, мероприятие (результат) /
контрольная точка
	Дата наступления контрольной точки
	Ответственный исполнитель

(ФИО, должность, наименование исполнительного органа Администрации Меркуловского сельского поселения)
	Вид подтверждающего документа
	Информационная система

(источник данных)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Задача комплекса процессных мероприятий 1 «Обеспечено патриотическое, историко-культурное и духовно-нравственное воспитание, формирование российской идентичности, чувства единства российской нации и правовой культуры, содействие межкультурному и межконфессиональному диалогу, предупреждение конфликтов на национальной и религиозной почве, противодействие распространению идеологии экстремизма и терроризма, профилактика вовлечения в деструктивные организации и общественно опасную деятельность в молодежной среде»

	1.1.
	Мероприятие 1 (результат) «Обеспечена реализация проведения мероприятий по гражданско-патриотическому воспитанию молодых людей Меркуловского сельского поселения»
	Х
	Администрация Меркуловского сельского поселения (Чукарина Светлана Ильинична – ведущий специалист)

	1.1.1.
	Контрольная точка 1.1. «Предложения о потребности в средствах бюджета учтены в решении Собрания депутатов о бюджете поселения на очередной год и плановый период»
	1 января 2025 г.
1 января 2026 г
1 января 2027 г
	Администрация Меркуловского сельского поселения (Рыльщикова Ирина Сергеевна– начальник сектора экономики и финансов)
	Решение Собрания депутатов о бюджете Меркуловского сельского поселения
	Официальный сайт Администрации Меркуловского сельского поселения (dudarevskoe.ru)

	1.1.2.
	Контрольная точка 1.2. «Закупка включена в план закупок»
	9 января 2025 г.
9 января 2026 г
9 января 2027 г
	Администрация Меркуловского сельского поселения (Чукарина Светлана Ильинична– ведущий специалист)

	информационная система отсутствует

	1.1.3.
	Контрольная точка 1.3. «Мероприятие проведено»
	25декабря2025г25декабря2026г
25декабря2027г
	Администрация Меркуловского сельского поселения (Чукарина Светлана Ильинична – ведущий специалист)

	информационная система отсутствует